
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  45Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior de 
Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em 
Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina Planejamento 
Estratégico em Defesa Social, que terá como Carga Horária 
de 90 horas/aula, com valor global de R$ 7.200,00 (sete mil 
e duzentos reaisNome do Programa: 1425- Segurança Pública, 
Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia 
Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil do Estado do 
Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,  Elemento 
de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 
33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 18/2017-SEGUP           
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº18/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 166651

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 16/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 
209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
para contratação direta do Senhor CÉSAR MAURÍCIO DE 
ABREU MELLO, Professor, MESTTRE, inscrito no CPF sob o nº 
379.338.502-78, RG nº 21133, PIS/Pasep nº 1.819.401.512-
5, residente e domiciliado à Travessa Quintino Bocaiúva, nº 
1249, Bairro Nazaré, Belém Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 
– Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, 
disciplina Metodologia da Pesquisa, que terá como Carga 
Horária de 75 horas/aula, com valor global de R$ 6.000,00 
(seis mil reais), Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, 
Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia 
Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil do Estado do 
Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,  Elemento 
de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 
33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 16/2017-SEGUP            
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº16/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 07 de Abril de 2017
 
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
 

Protocolo: 166644
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 20/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-

3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta da Senhora HELENA LUCIA DAMASCENO 
FERREIRA, Professora, DOUTORA, inscrita no CPF sob o nº 
128.275.412-20, RG nº 13595, PIS/Pasep nº 108967281-50, 
residente e domiciliado à Travessa 14 de Março, nº 2263, Bairro 
Nazaré, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior 
de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização 
em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina Gestão de 
Recursos Logísticos e de Material, que terá como Carga 
Horária de 75 horas/aula, com valor global de R$ 6.750,00 
(seis mil e setecentos e cinquenta reais), Nome do Programa: 
1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- 
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade 
Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 
40101- Polícia Civil do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar 
do Estado do Pará,  Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros 
Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 
0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento legal o artigo 
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 20/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº20/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 166656

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 19/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta da Senhora FERNANDA NAZARÉ DA LUZ 
ALMEIDA, Professora, ESPECIALISTA, inscrita no CPF sob o nº 
594.255.472-32, RG nº 2762744, PIS/Pasep nº 127.50151.645, 
residente e domiciliado à Rua Yamada, Conj. Jardim Espanha, nº 
08, Bairro Parque Verde, Belém Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao 
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 
– Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, 
disciplina Gestão de Pessoas, que terá como Carga Horária 
de 75 horas/aula, com valor global de R$ 5.250,00 (cinco 
mil e duzentos e cinquenta reais), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,  
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 19/2017-SEGUP          
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 19/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
 
Belém – PA, 07 de abril de 2017
 
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
 

Protocolo: 166654

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 17/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta da Senhora FERNANDA VALLI NUMMER, 
Professora, DOUTORA, inscrita no CPF sob o nº 650.865.460-87, 
RG nº 8058387328, PIS/Pasep nº 128.16654.69-0, residente 
e domiciliado à Avenida 16 de novembro, nº 627, apto 904, 
Bairro Cidade Velha, Belém Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 
– Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, 
disciplina Estado e Políticas de Segurança Pública, que terá 
como Carga Horária de 75 horas/aula, com valor global de 
R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinqüenta reais), Nome 
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará; 40101- Polícia Civil do Estado do Pará; 31101- Bombeiro 
Militar do Estado do Pará,  Elemento de Despesa: 33.90.36 
– Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações 
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento 
legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 17/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 17/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
 

Protocolo: 166649

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 15/2017 – SEGUP
 
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 
209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
para contratação direta da Senhora AMANDA NUNES SOUZA 
DOS SANTOS, Professora, ESPECIALISTA, inscrito no CPF 
sob o nº 776.222.192-15, RG nº  3860187 , PIS/Pasep nº 
1341113642-0, residente e domiciliado à Travessa Manoel 
Evaristo, nº 1069, Bairro Umarizal, Belém Pará, cujo objeto é 
a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – 
CSPBM/2017 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina Gerenciamento por Projeto, que terá como 
Carga Horária de 90 horas/aula, com valor global de R$ 
6.300,00 (seis mil e trezentos reais), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,  
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 07 de Abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa


